
: ‚ ‚l‘ ‚ ~‘ ) ‚. — — -.-

Veřejné za ázký úóvě: další, výdaje
~ ‚“‚ ‚ ‘ ‘~‘ ‚ „‘ ( ‘j4

P‘. ‘~ :F..‘‘W:‘ ~ ~ ‘ ‘‘“‘ ‘ .~ ‚.‘‘ ‘,‘

4 pro stat, uredni 1 z oblig :
NOVÁ PRAVIDLA NEJEN PRO UCHAZEČE. Připravovaná ‚novela z‘kona o zadávání veřejných zakÁzek «J ‘

veřejnych zakazkach bude znamenat napřikl~d zvyšeni objemu prace pro «‘“ r >

Líi@HS nebo zrušení možnosti podava~pi podnětů pro uchazeče Zodpovědnost $iveamnějšíroblasti,‘ ‚6ř~jné zakázky vtroce 2009

‚!iředníků, kteři zakázky zadavaji, ale nikdo neřeši ‚ kte~~ch se novela dotkne (Ui~a‘~‘ok 2010 do~üd nejsou k
‘ 0 Sníženíjjimitu pro zadávání zakázek malého dispozici) g,

rozsahu nal milion korun ‚. ‘
‚ ‚4 ‚

$ “ O Povinnost zrušit zadáQäci‘řízení,,pokud ‚ ~‘ “ ‚

obdrží zadavatel méně nez tři nabídky«i~ L
TomášHüile ‘

tomas hulIe@economi~ ~ :. ..‘ ‘“ . ‘. . :‘,. . ‘;O‘Zrušení ekonomickych a finančních ‚ . ‘ ‘

. :‘ ‘~ ‘ . . . ‘; . Ť kvalifikačních předpokladů ‘ . . . ‘ Celkem vyhlášené ‘.

~~ť~j: Úřednĺ@l v pra~i °~~‚ 299 3
‘ i. ‘rá‘měm podstatným zpusobem. . . ‘. . o ‚~ cena . . )

stávajíčípravidh;‘~á‘mnoho‘ nene—spu zra . ‘. ‘‚ : .‚ .O‘zrušenímožnos4r~uchazečeb‘w MILIARDY KC
přuiniv~ů na stranělodbohiíků . ‘ť, ‘ J L.‘ “e-I +‘ ‘podávat p~dnět k~ÚOHS~(budou podávat

. i podnikat‘élů. Přesto však ob- : spa ~na r®z iOu fl U LI «námiticy spojebě spovinn~st~‘~latit kauci)
. sahuje nékolikzáradních pro- „j v „j ‘L ‘ ~. . : .~.

blematickychbqd‘,u. Pravnicfku Ow pOV@w flOS L O ~dvQiná~bei$ iimituiněkterych pokut
příkladu upozorňují na fakt, že ‚ ‚ ‘ uklá4any~h.UOHS~ .... (‘

‘spoléhá?‘na mechánisrny, které Robert Pergl “,, •.‘ ‘~ ‘e« . ‘:
. sice‘rnají‘do~rýúmy~1~a1evpra- Dáňa, Pergl & Partneři
‘xi nefungují. „‘ . Zakázky podle druhu

„Exemplárním příkladem tohó“jenap~íklad řešení zadávacího řízení
bid riggingu, (domluva uchazečů ový~jnou zakázku . . (údaje v miliardách; za rok 2009)
na společném~postupu- pozn‘~re~L). Pocllenavrhu nu- . . ‚ . ‚

ništra Jankovského by měl‘každ~ kdo se jej dopustí, . ‘ . . . ‘

automaticky skončit na blacklistu. Nás~1edně by se ‚‘ . . . ‘

Po nějakóu dolní nemohl ucházeto žádné další ve- . . )
řené zakázky. To je sice krásn‘řešen.í, ale~má jednu ‘ . . . . Užší řízenP
vadu - takový blacklist-již nějakou dobu máme; ale ‚ ‘ ‘ . . ‘ .

nachází se na něm‘jen‘jediná spo‘i~čňóst,“říkáMartin ‘ ‚‘ . ‘ . ~‚ . .

Nedelka, partner kanceláře Sčhönherr.“ ‘ . . . .

Návrh novely~polečněpři~ravujíministerstvo pro . . r‘ : .

místůí rozvoj, Platforma pro lran~párex%tní veřejné ‘ ‘ ‚ ‚‚ ‚ ‚ Otevřené řízenP
zakázky a NERV‘ „část, kterou přij~raviIo mini~ter- “ 172 1
stvo, byla publikována ‘v únoru a jednotlivá připo- ‘ 5 )
mínková místa mají stanovený termín na dnešek, )
popisuje ~irůběh,připomínkování Daniel Weinhold, ‚ Jednací řízení ‚ . ;
předseda expertní skupiny Platformy a jzartner We- ‚ ‘s uveřejněním3 . ... -

inhold Legal. Násfedněíjyrúěj9 dojít kvypořádá-“ ‘:?‘‘ ‚4 .

ní připomínek.«ěch bylo jřitpředchozí nbvele více . ‘ ‘

než 700‘ ‘ . . ‘,‘ :‘ ‘ .

Novelabymdhlavstoupiti‘Ůčirinbst 1.2.2012. Jak
ale‘namítá Weinhold, řada změn z různých zdrojů je
v tuto chvíli nedotažená: Některé způsobujhproblě
mysvýkladem nebo s praktickýmvyužitím anebo se
jednánaopako nevhodné vypuštění cel~ch institutů.
„Například nahrazení \‘šech ekonomíckých.aflnanč
nich kvalifikačních křitériípnjhým čestným prohlá
šením považuji zíspíše škodli~,« říká. .

ÚoHs bude mít více práce‘ ‘ ‘ ‘‚

Podle Kamila Jankovského, n‘iinistrapro mís “roz- 0 ‘

voj, bylo kl~čové upravitJxiVi~%nosti vedoucí kvyš- 4j ‘‘ :
ší transparentnosti. Konkrétně jdé například ® za- ‘ ‘néuvédeno : “

vedení povinnosti uveřejňovat smlouvy akonečné .‘ “
ceny nebo odůvodňovat kvaiihkační‘kritéria. To by . . ‘ . ‚‘ $
mělo omezit účelové nastaveňí zakázko‘&ého ‘řízení ‚ WROJ: SOIůIIHER%‘WEINHOLD LEGA‘ MMR

ze strany zadavatelů. V souvislosti‘s tím považujeme . ‘ ‘

za zásadní spuštění systému élel~tionických tržišť
a větší propagaci elektronických‘nástrojůpro zadá
vání veřejných zakázek.‘“

Jednouz novinek‘je i omezení‘podávat podněty(tj.
stížnost) na IiIOHS pro uchazeče; kteří mají všichni
právo podat návrh a námitky. S těmi je ale spojeno
složení finanční kauce. Taje vtatná do 30 dnůod roz
hodnutí úřadu, pokud‘není‘návrl~‘,zamítnut. Pohybuje
sev rozmezí 50 tisíc až 2 miliony korbn.

„Podnět hrmy ucházející se o žakázku mCiže pou
kazovat na porušení zákona‘a být-tak zcela legitim
ním, a ÚOHS se tím vůbec nebude, zabývat,« popi
suje možný budoucí problém Ne4elka. Naráží tím

skutečnost, že mnoha uchazečům se nebude chtít
‘, nebude nikdo, kdo by na porušení

onapoukázal. Uchazeči jsoupřitom chápáni jako

Anketa
KAmÉRAa

Domníváte se, že současná
podoba návrhu novely zákona
o eřeJnýdi zakázkách (Zn)
Jde ve své úpravě dostatečně.‘ ____

PEa&D4VESTfl :- o? ‘ ‘ “

~AUTY& ‘ ‚ ‚~. ‚

DEvaoeMuw “,‘.‘

‚‘ ‚ ‘-. ‘

‚ ‚ .

nej‘ .dstatnější zdroj nf~r~úa~í o řízeních, protože
mají nejlepší přístup kelvšem informacím. „V praxi “
to‘na‘iíernůže dospět ktomu,.žeriávrh bude podávat
spřátelená nebo účelově zalóžeiYá spoječnbst, T~p
pádem stejně bude možné • ‘‘ t j,&lnět, ktikýin íe ‘

ÚOHS bude muset.zabývát, dodává;‘,
Další.z4novinek je s ‘ení limitů4iro liáká±ky ina

lého rozsahu. W těch bude mít kontrolní pravomoc
ÚOHS. o I~J@HS to bude znaménat obrovský ná
růst práce. Bohužel to ale nezajistí vyšší míru trans- ‘

parentnosti. Dojde pouze k‘posuriutí‘liinitůa.iišechna
pravidla‘a omezení zákona budou‘dopadat.i‘namilio
nové stavební práce. To jevpodstátě~i úprava fasády
na některé ze státních budo“‘,“ zdůrazňuje edelka,

Nová úpravabypodletěj měla potize.zkomplikovat ‘m~‘~“~ jednokolové
‘účelové rozdělování. Vpraxito znamená, ženamísto ~a‘1 řízení, které zadav~tel m9že

‚ ‘ ..... uskut it bez omezení jakychkoliv ‘rozčleněni na zakázky například o vyši 5‘mihonuko- mí~k ‘ ‘

bude nutnénově rozdělovat zakázky na obje‘my ‘ )
menší než jeden milion korun.Ato budepouze‘o děc~o‘ ‘ueuínts- dvoukolové zadávací ‚ “ Soutěžní ‘

obtížnější, než tomu bylo doposud „Sn~žéní‘limitů řízení‘ které zadavatel muže ‚ dialog‘‘
najeden milion‘je obsáženovprogramovéinprohlášel .‘ 7Čii~ pouze za stanovenych ‚ ‚ . . ‚ ‘

ní vlády, ministerstvo obdrželo mnoho.‘návrhů‘ná sní- ~ ne
ženílimitů,zníchžněkterénavrhovalyFlihiit‘30qtisíc . ‚ ‘ ~1~wq*Čit1it‘ ... ‘

korufi Hramce milion korun je kompromisem, ktery - méně formální druh zadávacího ‚ ‘
bude předměteiii daÍšího jedI~áváIií\“.rámeivyj‘o-‘ ‚ ~~g‘ které zadavatel muže ‚ Tén!íi,le.zároveň zdůražňdje, že je z‘cela nepřijatelné,

. « ‘. . ‚ . ‘ ;« «.. ‚ uskuteČnit pouze za stanovenych ‘ ‘radani‘pnpominek, vysvětluje‘zamer‘tiskqva‘mluvči‘ mínek ‘ ‘ ‘aby za chyby uredníkuz duvodunedost‘atečné odbor-
ministerstva pro místní rozvojťjana JabCwkováí ‘ : ‘ . “,nc~šti nebdi úřnyslného.ovllvnění odpovídal a platil

‚ ‘ ‘ ‘ ‘ .‘‘ ‘ ‘~:‘‚‚‘ ‘~ ‘had řkenl‚bez sm**ěnl‘ ‘ ‚poku~příslušný úřad. Tak‘tomtibylo doposud ~dle
Bez služebního zákona změny‘nenašiúou .‘ ‚ : nejméně formální druh zadáv‘~clho ‘ Lidový~hhóviitletecht~(5ó7~±2Ó1Qzaplatiltaktostát

‘, . . - ‘ . . . . ‘ ‘ ‚ ‘. řízenI, které zadavateli umožňuje ‚ . ‘ .. ‘.“~r • ‘;“ “ . ‘ . . .Mozneproblemynovelyalenejsouspjatypouzesno-‘ osloviti pouze jediného dodavatek -~na.pokutachkvuh.uředimn.pochybernm120‘mihonu
you upravou obsaženouv zakonu o verejnych‘zakaz; ‘ zadavatel ‘~ tat ciá cI ř&ení i~run‘v oňcialnich‘nzenich. Tato řizeni(se však ne
kach Praxi stale schazi dlouho ódkl~drůa uprava uskČnitpoue splnění striktně tyl&lacvylučně~6chybem~rřizenich oveřejné zalc.áz
služebníhozákoria,kterýstálenení‘účinnýmazřejníě “ deňnovaných po&nlnek ‘ ‘ .ky‘«)dp‘ovědnédnstituce bylý z této sumy schopné
ještě nějakou dobu‘nebude ‚‘ • - zvláštní druh vynoci pouze jeden tisic korun Tyto statistikyvšak

„Soucasny stavumoznuj~“wjetsnalhředníkypo~ zadávacího řízení v jehož rámci . tpministerstvo.fiiianci;nebylo schopno potvrdit.
liticky tlak, dosadit pratticky Po kazdych volbach zadavatel nejprve na‘záldad návrhu „Úredniä~prakin€nesouzašpatnaro odnutiod
na potrebma mista vhodne osobyAa nevhodne uřed zájemcu přesně specilíkuje svůj pďvědn~t?r Podle nej se právě tento fakt
niky propustit ne~o preřadit « popisuje soucasnou požadavek a následně mezi uchaíeČi projevujeuveřejnychzakazek.Tyjsoutotsžzadavany
praxi Robert Pergbpartn~r Dana ~‘ergl & Partneři vybere nejvhodnější nabídku “uřédhíky bez realněwyinahat e odpovědnosti

„ „ ‚4

‚ ‚ “ “ r ‚~‘ ‚ it
‘, 4 ~ r

;‘. ‘‚ ‚‚ ‘ .. —‘ ‘.‘.‘‘“‘ ‘~“ ‘‘ ‘ ~‘‚‘~‘ ‘~H‘.‘‘ ‘.. ‘ \‘,~‘‚..‚.‘:~‘,:‘..
‚ ‚ ‚ 1‘, i“j “ „‚ ~ ~ ‘‘~~‚~ ‚ 31

Kamil Jankovsky ‚ľ“ Tomáš MachŮrek~
MINISTR PRO gÍStNÍ ‘ ‘. ‚ ‘ ‘PARtNERIMT ĹEGALT ~- ‘ 1
ROZVOj ČR ‘ “ ‚‘ ‘ ‚Transparerůnost btide ‘

Ano, navrhovaná ‚ „. .~ “ ‘ něco stát; mož~Ták*í~t~ ‚

novela jez pohledu : než by rozí~čtb‘~ -. .„

zákona o veřejrřýcl~ ‘ ‚ odpovědnost ‚~ “ .

zakázkách velmJ ‘ .‚‘ ‘ očekávala. Celýiprcí,ces ‘

.‚ ‚ ambiciózní :—.. ‘ ‘ . . . zadáváníveřejných, “~‘~‘,~:‘ .

a představuje děkolik zása‘dních.změn. ‘ ; zakázek se navíc značně prodlouží ‘

je však nutnd dodat, že kcelkovému‘ ‚‚‘~‘~‘ ‘á lze očekávati komplikače při čQrpá
evropských dotací. Tytá c..,~, r:r ._..

zejméii‘a ~ povinnosti předběžně‘
.‘ ‚oznamovat vŠechny~veřejné zakázky ťransýařent2p4~i je tak třeba počítat
: měsíc před zahájením zadávání, snížení ni s pi~dloužením zadávacích řízení

‚ limiťů pró všechny druhy zak~zek na 1 . ‚ azvýšení~l~iiíistrativních nákladů.
. mil. Kč Či povinnošti ~adav‘a%ele zrušit Z pohledu UOHS je neproblematičtější

zadávací řízení, pokud by k~odnocení‘ ‚ ‚ snížení limitů pro veřejn~ zakázky
‚ zůstaly Qléně než tři ňabídk Itoliak,,.‘‘ ‘‘m~l~hq‘rozsahů, které přinese značný
‘za dobré‘je možné považovat úpravu . hárůst projednávaných případů, což

“‘lhůt ajejich pýítání,.~jéUhodi~ení ‚ ‚‘.. přináší nutnost personálního posílení
: ‚. prqcesu ~adáváni‘vícé~ř~ci čiizrúšeňík-. ‚ ‘ ~ zvýšení rozpočtu Uřadu‘‘ . ‘ ‘

‘ ‚‘zneužívanéhb.losování. . ‘ ‘ . . ‘‘ . ‘

‘ : ‘‘ ‚‘ť;‘‘:., ‘‘‘ • ‚‘ .. 7‘ . ‚

a .‚ “,,- ‘ ‚‘‚..

‚ ‚‘“‚~ ‘4 ‘‘

zlepšení situa~e jepotř~bá upra‘kit. “, -;
“ ‘ i další zákonn~ noi5~jý dotýk~jící se ‘ ‚‘

investičního pročelu.‘Zákdh~ veřejňých
‚ zakázkách řeší‘výhradně samgtný : ‘

‚ proces zadáváníuvyhodnocéní$ceiá
‚ řada negativních rysů spojených ‘,“

s veřejnými zakázkami však spadá ‘ ‘

do jiných částí právního řádu, například
‚ pod zákon o finanční kontrole, zákon ‚ .

‚ ‚‚‘ střetu zájmů atd... :‘.
‚.‘ ‘ (;‘. ‘

Dan tok
GENERÁLNÍ ŘEDITEL

‚ ‚ SKANSKA
Současná podoba

I “\, ‘H .‘ ‘ íi~Wůiii novely ZVZ

“ ‚~7‘, je velmi dobrým
‚ . „_‘:‘ kompromisem.

ní, ~‘ L Platforma pro
‘.“., ~~transparentní veřejné zakázky‘ ‘

räcí‘ navrhóvala další úprav~ které by mohly
‘vést ještě k vyšší míře transparentnosti,
ale chápeme, že ne všechny naše návrhy
byly realizovatelné v této rozsáhlé ‚ .

novele. já jopodobou zákona.
spokojen a myslím, že~ potřeba‘‘
ocenit tým pana ministra Jankovského
za dobře odvedenou práci. Ted ještě,
musíme doufat a také hlídat,‘aby dobře

‚míněné poslanecké návrhy v druhém
čtení zákona v Parlamentu ČR nezměnily
někter‘ zásadní vylepšení zákona
v typickou českou bramboračku.

‚ — „ ..„
Át .

lucie.fricova
Text napsaný psacím strojem
Hospodářské noviny, 29. dubna - 1. května 2011

lucie.fricova
Text napsaný psacím strojem




